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تحرک اجتماعی و نوسازی
یکی از مؤلفه هایی که تحت تأثیر روند مدرنیزاسیون و تحولات عمده سیاسی-اجتماعی 
و اقتصادی در جوامع پیشرفته صنعتی رخ داده است و به عنوان نمونه ای برجسته و مطلوب 
در جهت شــکل گیری یک سامان سیاســی ایدئال مورد توجه صاحبان اندیشه و کارگزاران 
عرصه سیاست و اقتصاد مطرح شده است، چگونگی گسست از پیوندهای یک جامعه سنتی 
و پیشامدرن به سوی تعهد و پذیراشدن الگوهای رفتاری نوین در یک جوامع صنعتی و مدرن 
اســت. به همین منظور تجربیات شکست ها و پیروزی های جوامع مختلف و شرایط افتان و 
خیزان آنها، نشان از شرایط بدیع توسعه و نوسازی در هر سامان سیاسی-اجتماعی می دهد. 
اما فراتر از مشخصه های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی هر کشور و میزان انطباق و همراهی 
ساختارهای قدرت سیاسی در هر کشور پیرامون همراهی یا عدم همراهی با فرایند توسعه و 
نوسازی، ادراک تأثیرات و شکل گیری شرایط بالقوه ای که می تواند زمینه ساز آغاز فرایند نوسازی 
(فارغ از ابعاد ارزش گذارانه آن) شود، می تواند به وسعت دید صاحبان اندیشه در طی طریق 
کم خطر و کم  هزینه تر در این مســیر یاری رساند. به همین منظور و با توجه به ابعاد گسترده 
بررســی مفهومی موضوع نوسازی، در این یادداشــت بر آن هستیم که به موضوع «تحرک 

اجتماعی» و تأثیر آن بر شکل گیری فرایند نوسازی اشاراتی داشته باشیم. در ابتدا باید اذعان 
کرد که تحرک اجتماعی در یک جامعه محصول شکل گیری یک سلسله عوامل و رویدادهایی 
است که همین مجموعه به شکلی زمینه ساز فرایند نوسازی خواهند شد. می توان از افزایش 
سطح سواد و آموزش، گسترش ارتباطات در جامعه، میزان بهره گیری از شبکه های اجتماعی، 
بهبود سطح کیفیت زندگی، شهری شــدن، صنعتی شدن و ... که تحت عنوان کلی تحولات 
اجتماعی و اقتصادی در جامعه مطرح می شــوند را به عنوان نمودهایی آشکار از تحولاتی 
که زمینه ســاز شکل گیری تحرکات اجتماعی در یک جامعه قلمداد می شوند، یاد کرد. حال 
پرســش اساسی این اســت که این عوامل چگونه بر میزان تحرک اجتماعی در یک جامعه 
تأثیرگذار خواهند بود. باید اشاره کرد که سلسله تحولات اجتماعی و اقتصادی در یک جامعه 
بر میزان آگاهی عمومی آحاد مختلف جامعه تأثیرات شگرفی بر جای خواهند گذاشت. این 
ارتقای ســطح آگاهی، میزان قابل ملاحظه ای از آرزوها، علاقه مندی ها و انتظارات را شــکل 
خواهد داد که مجموعه ای از این خواســت های عمومی به ســمت نهاد سیاست (جهت 
برآورده سازی) رهنمون خواهند شد. حال چنانچه این تحرکات اجتماعی و رشد فعالیت های 

اجتماعی با رشــد و توسعه نهادهای سیاســی همراه نباشد و نهاد سیاست نتواند همراه با 
رشد اجتماعی، سطح خود را ارتقا بخشد، ناتوانی در برآورده سازی خواست و اراده عمومی، 
زمینه ســاز نارضایتی و شکل گیری بحران های عدیده ای در بســتر جامعه خواهد شد. حال 
توسعه و نوسازی در ابعاد گوناگون خود برای آنکه این فضای دوگانه میان عرصه اجتماع و 
سیاست شکل نگیرد و شکاف میان اجتماع و سیاست تعمیق نشود، راهکارهای شایان تأملی 
پیش روی نهاد سیاست می گذارد. در درجه اول توانمندی نهاد سیاست در شکل دهی و ایجاد 
نهادها و سازمان های مختلف که بتوانند پاسخ گوی نیاز گروه های متنوع اجتماعی باشند، از 
درجه اهمیت بسیاری برخوردار اســت. در همین زمینه نهادها و سازمان ها باید از آن چنان 
تنوعی برخوردار باشند که پوشش دهنده طیف گسترده و متنوع خواست گروه های اجتماعی 
در جامعه باشــند. نکته شایان توجه آنکه هرچه یک جامعه از گروه های اجتماعی متنوعی 
بهره مند باشد و وضعیت پیچیده ای را با خود به همراه داشته باشد، به همان میزان نهادهای 
سیاسی باید پوشــش دهنده نیازهای متنوع این گروه ها باشند. ضعف نهادی و کاستی های 
آنها باعث خواهد شــد که یک اشتراک سیاسی میان گروه های اجتماعی (که از سطح بالای 

آگاهی نیز برخوردارند) شــکل بگیرد و ورود آنها به عرصه سیاســت، می تواند زمینه ســاز 
بحران های عدیده ای شــود. بنابراین ضرورت شــکل گیری شبکه نهادی گسترده و متنوع که 
بتواند پاسخ گوی نیازهای طیف گسترده ای از گروه های اجتماعی باشد و از ظرفیت و پتانسیل 
بالایی نیز برخوردار باشند، زمینه ساز فرایند نوسازی در جامعه خواهند شد. از سوی دیگر باید 
توجه داشت که حوزه کارکردی نهادها و میزان موفقیت آنها را می توان از درجه استقلال و 
بلوغ آنها درک کرد. در یک جامعه ساده، عموما کل تشکیلات حاکمیتی در دستان یک گروه 
اقلیت قرار دارد و همان گروه اســت که منابع قدرت و ثروت را با هم در اختیار دارد  اما یک 
جامعه پیچیده که طیف متنوعی از خواست عمومی را به  همراه دارد، نیازمند شبکه گسترده 
سازمانی و نهادی است که از درجه استقلال بالایی نسبت به دخالت و نفوذ افراد و گروه های 
دیگر برخوردار باشد. درنهایت باید اذعان کرد که تحرک اجتماعی، به عنوان مقدمه شکل گیری 
نوسازی و توسعه سیاسی لازم و ضروری است که چنانچه توازنی میان این تحرک اجتماعی و 
توسعه شبکه نهادی در ساختار سیاسی حاصل نشود، بیش از آنکه مسیر جامعه را به  سوی 

نوین شدن رهسپار سازد، به بازتولید و گسترش دامنه التهابات دامن خواهد زد.

چهارشنبه
۱۲ مهر ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۶۲

اخـبـار  بـرگـزیـده

به مناسبت میلاد پیامبر اعظم )ص(و امام جعفر صادق )ع( انجام شد
موافقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات

۲۰۰۰ نفر از محکومان
رهبــر معظم انقلاب اســلامی به مناســبت میلاد پیامبر اعظــم (ص) و امام جعفر 
صــادق (ع)، با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات بیش از دو هزار نفر از محکومان محاکم 
موافقت کردند. به گزارش ایلنا، رهبر معظم انقلاب اســلامی با عفو یا تخفیف و تبدیل 
مجــازات بیش از دو هزار نفر از محکومان محاکــم موافقت کردند. این عفو یا تخفیف 
و تبدیل مجازات به درخواســت رئیس قوه قضائیه و به مناســبت حلول ماه ربیع الاول 
و فرارســیدن میلاد باســعادت حضرت ختمی مرتبت محمد مصطفی (صلی االله علیه 
و آله و ســلم) و امام جعفر صادق (علیه الســلام) انجام شــد. رئیس قوه قضائیه در 
نامــه خود، عفو یــا تخفیف و تبدیل مجــازات را برای دوهــزار و ۲۸۴ نفر از محکومان 
محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی 

درخواست کرده بود.

دادستان کرمان خبر داد
شناسایی شبکه تروریستی وابسته به داعش

در استان کرمان و بازداشت ۷ تروریست
دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان کرمان گفت: در پی اقدام مشــترک مجدد 
ســربازان گمنام امام زمان (عج) در اداره کل اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه کرمان، 
یکی از شــبکه های تروریســتی داعش در اســتان شناســایی و هفت نفر از اعضای این 
شــبکه دستگیر شدند. مهدی بخشی در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد: در پی رصد 
اطلاعاتی و اقدام عملیاتی مشترک سربازان گمنام امام زمان (عج) در اداره کل اطلاعات 
کرمان و ســازمان اطلاعات سپاه اســتان، در اقدام روزهای اخیر، مجددا گروه تروریستی 
داعش مورد ضربه قرار گرفت و یکی از شــبکه های این گروه تروریستی که آماده اقدام 
عملیاتی و ایجاد ناامنی در کشور بود، در استان کرمان شناسایی و منهدم شد. وی افزود: 
این تروریســت ها مترصد دریافت مأموریت و اجرای عملیات تروریستی در عمق کشور 
بودند که به لطف الهی قبل از هر اقدامی در تور اطلاعاتی نهادهای امنیتی استان قرار 
گرفته و بازداشــت شــدند و پرونده ای در این زمینه تشــکیل و در اسرع وقت رسیدگی 
خواهد شــد. دادستان کرمان عنوان کرد: ســرویس های اطلاعاتی کشورهای متخاصم 
در چندین مرحله در ماه اخیر قصد داشــتند در صورت ناکامی در راه اندازی آشــوب و 
اغتشاشــات، با بهره گیری از ظرفیت عناصر تکفیری، موجی از ناامنی را در داخل کشور 

ایجاد کنند که با هوشیاری و اقدام به موقع خنثی شد.

ماجرای بیهوش شدن یک دانش آموز دختر 
در ایستگاه مترو

در روزهای گذشــته اخبــاری درباره بیهوش شــدن دختری دانش آمــوز در مترو و 
شایعه هایی در حواشی آن منتشر شد که سبب بیهوش شدن او بوده و کار به بیمارستان 
کشیده شــده و حال او وخیم است. مســعود درستی، مدیرعامل شــرکت بهره برداری 
متــرو تهران درباره بیهوش شــدن این دانش آموز دختر گفت: ســاعت هفت صبح روز 
یکشــنبه نهم مهر ماه جاری، یک دختر دانش آموز ۱۶ســاله در خط ۴ مترو در ایســتگاه 
میدان شــهدا به قصد عزیمت به مدرسه وارد قطار شده که به نظر می رسد با دو نفر از 
هم مدرســه ای های خود قرار داشــته و با هم وارد قطار می شوند. لحظه ورود قطار به 
ایســتگاه، این سه نفر به سمت قطار حرکت می کنند و به طرف واگن انتهایی می روند و 
بنا بر تصاویر دوربین های سکو، در لحظه ورود به قطار، این خانم تعادلش را احتمالا به 

دلیل افت فشار از دست می دهد و زمین می خورد.
او با بیــان اینکه دقیقا در مقابل در ورودی قطار این اتفــاق رخ می دهد، به گونه ای 
کــه نصف بدنش در داخل قطار و نصف دیگر در بیرون از قطار بوده اســت و توســط 
همراهانش و سایر مسافران از قطار خارج می شود، ادامه داد: از سوی همکارانم و یک 
مسافر دیگر قطار که احتمالا پزشک بوده، اقدامات اولیه درمانی روی او آغاز می شود و 
هم زمان هم از اورژانس درخواســت کمک می شود. درستی با بیان اینکه تیم اورژانس 
هم بلافاصله در صحنه حاضر شده و پس از اقدامات اولیه و پایدار کردن وضعیت وی، 
او را به بیمارستان منتقل کردند، گفت: این فرد در حال حاضر در یکی از بیمارستان های 
تهران تحت درمان اســت و امیدواریم هر چه ســریع تر به آغوش خانــواده بازگردد. او 
در پاســخ به این پرسش که آیا درگیری لفظی بین این مســافر و عوامل اجرائی مترو یا 
مســافران وجود داشــته یا خیر؟ تأکید کرد: فیلم های دوربین مداربســته این ایستگاه از 
ابتــدای ورود این خانم مورد بازنگری قرار گرفت که هیچ گونه درگیری لفظی یا فیزیکی 
با مســافران یا عوامل اجرائی مترو نداشــته و به هیچ عنوان چنین چیزی وجود نداشته 
اســت. به گزارش فارس در همین مورد مادر دانش آموز بستری شــده گفت: دخترم با 
دوســتانش برای رفتن به مدرســه در مترو شهدا قرار گذاشــته بود که بعد از ورود به 
قطار دچار افت فشــار شــد که پس از به هم خوردن تعادلش سر او با لبه قطار برخورد 
می کند. وی افزود: دخترم توســط دوســتانش به بیرون منتقل می شــود و بلافاصله با 
عوامــل اورژانس تماس گرفته و دقایقی بعد آرمیتا به بیمارســتان منتقل می شــود. او 
گفــت: از مردم می خواهم برای شــفای دختــرم دعا کنند. مادر ایــن دختر نوجوان در 
مورد سوءاســتفاده برخی فرصت طلب ها از حادثه پیش آمده گفت: تصاویر و فیلم های 
مترو را دیدم و ادعاهای مطرح شــده توسط آنها صحت ندارد. همچنین پدر دانش آموز 
بستری شــده در این باره عنــوان کرد: دخترم صبح با دو نفر از دوســتانش ســوار مترو 
می شــوند که ناگهان بیهوش می شود که به بیرون قطار آورده می شود و پس از تماس 
با اورژانس به بیمارســتان منتقل می شود. او تأکید کرد: همه فیلم ها را بررسی کردیم و 
برای ما ثابت شــده که این رخداد یک حادثه بوده است. وی همچنین با اشاره به اینکه 
دخترش بیمار نبوده و دارویی هم مصرف نمی کرده، گفت: از مردم درخواست می کنیم 

برای بهبود فرزندمان دعا کنند.

دانشجوی دکترای علوم سیاسی
محمد آخوندپور امیری 

البتــه برخــی ایــن موضع گیری ها در قبــال افزایش 
مهاجــران غیرقانونــی افغان به کشــور را فضاســازی 
رســانه ای می داننــد و معتقدند تهدید جــدی در میان 
نیســت و بایــد نــگاه انسان دوســتانه به ماجرا داشــته 
باشــیم و از هرگونه رفتار نژادپرســتانه پرهیــز کنیم؛ اما 
پاســخ برخی نمایندگان به این نوع تفکر این اســت که 
اگر در آینده نه چندان دور کوچک ترین مشــکل و بحران 
امنیتــی و اجتماعــی به وجــود آید، همین افــراد با این 
تفکر، طلبکار می شــوند که چرا جلوی ورود بی ضابطه 
مهاجران غیرقانونی به کشــور گرفته نشــده است که با 
چنین چالش هایی مواجه نشــویم؟ به عنــوان مثال هم 
اقدامات ترویســتی و بمب گذاری هــا و اقدامات امنیتی 
رخ داده در چند ماه اخیــر را که یک پای ثابت همه آنها 
مهاجران غیرقانونی بوده اند، مطرح می کنند؛ بنابراین به 
منظور بررســی برنامه دولت و مجلس برای ساماندهی 
ورود و خروج اتباع خارجی به کشور با برخی نمایندگان 

گفت وگو کردیم.
باید هزینه زندگی در ایران را برای اتباع غیرقانونی بالا 

ببریم
عضــو  رشــیدی کوچی،  جــلال 
امور داخلی  و  کمیسیون شوراها 
است  نمایندگانی  ازجمله  کشور، 
بی ضابطه  افزایــش  دربــاره  که 
تبعه غیرقانونی در کشــور انتقاد 
ایــن  بــه  واکنــش  در  او  دارد. 
موضوع به «شــرق» گفت: «یک ســری اتبــاع قانونی و 
تعدادی اتباع غیرقانونــی داریم که تأکید من حول اتباع 
قانونی نیست؛ چراکه هویت آنها مشخص است و اوراق 
هویتی دارند و امکان رصد آنها وجود دارد. همچنین در 
کنــار خدماتی که به عنوان کشــور میزبان بــه آنها ارائه 
می دهیم، یک ســری خدمات و کمک هــای مالی هم از 
ســازمان های جهانی مثل یونسکو و کمیساریا ها دریافت 

می کنیم».
او ادامه داد: «بحث من درباره اتباع غیرقانونی است 
که حضورشان در کشور ما به صورت فزاینده ای در حال 
رشد اســت. البته وزیر کشور در مصاحبه ای حضور اتباع 
خارجی افغانســتانی را پنج میلیون نفر اعلام کرد که به 
نظر می رسد این آمار فقط مختص به اتباع قانونی است 

و غیرقانونی ها آماری بیش از این دارند».
این عضو کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراها 
تصریــح کرد: «حضــور این اتبــاع غیرقانونــی می تواند 
معضلات مختلفی برای ما داشــته باشد؛ چراکه هویت 

مشخصی ندارند و عملکردشان قابل پیگیری نیست».
او همچنین ادامه داد: «این افراد مصارف بالایی دارند 
و منابع و یارانه ای را که برای مردم کشور ما در نظر گرفته 
شده است، مصرف می کنند؛ اما خدماتی ارائه نمی دهند. 
ضمن اینکه با هویت نامشخص تهدید جدی برای کشور 

هستند».
نماینده مردم مرودشــت در مجلس یازدهم با اشاره 
به نکته دیگــری افزود: «البته برخورد با اتباع غیرقانونی 
به دلیل نداشــتن هویت مشخص بسیار سخت و پیچیده 
است و به اعتقاد من باید با کسانی که به اتباع غیرقانونی 
خدمــات اســکان و اشــتغال و ســایر خدمــات رفاهی 

می دهند، برخورد قانونی شود».
این نماینده منتقد درباره پپیشــنهاد خــود بیان کرد: 
«بنابراین باید کســانی که به اتبــاع غیرقانونی برای پول 
بیشــتر مســکن و مغازه اجاره می دهند یا باغ خود را به 
بهانــه نگهبانی در اختیــار آنها قــرار می دهند، جریمه 
ســنگین شــوند تا دیگر جرئت تکرار این کار را نداشــته 

باشند».
رشــیدی کوچی تأکید کرد: «باید هزینه زندگی را برای 

اتباع خارجی غیرقانونی بالا ببریم تا دیگر ماندن در ایران 
برای شان صرف نداشته باشد».

این نماینده مجلس درباره بعد انســانی پذیرش اتباع 
خارجی در کشــور هم این طور گفت: «کسانی که معتقد 
به نگاه انســانی به پذیــرش اتباع غیرقانونی در کشــور 
هســتند، به بحران ها و معضلات و تهدیداتی که کشــور 
را تحت الشــعاع قرار می دهند، آگاه نیستند. اگر تهدیدی 
از ســوی برخی اتباع غیرقانونی برای کشور ایجاد شود، 
همین افراد معترض می شوند که چرا با اتباع غیرقانونی 

برخورد نشده یا ساماندهی نشده اند؟».
عضــو کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراهای 
مجلس اظهار کرد: «نگاه ما این است که هویت این افراد 
در کشــور مشخص شود تا حضورشــان قابل شناسایی و 
رصد باشد. همچنین بتوانیم از سازمان های جهانی برای 
ارائه خدمــات به این مهاجران کمک بیشــتری دریافت 
کنیم تا هزینه بیشــتری بــه دولت و مــردم درباره ارائه 

خدمات اجتماعی و رفاهی تحمیل نشود».
رشــیدی کوچی در پاســخ به اینکه وظیفــه دولت و 
مجلــس در قبــال مدیریت و ســاماندهی اتباع خارجی 
چیســت؟ تصریح کرد: «دولت بایــد در این باره لایحه ای 
به مجلــس ارائه دهد. البته در کمیســیون امور داخلی 
و همچنین کمیسیون امنیت ملی اقداماتی در این زمینه 
در حال انجام اســت؛ اما باید در قالب لایحه ای منسجم 
و قوی از ســوی دولت به مجلس ارائه شــود تا بتوانیم 

در این باره قدرتمند عمل کنیم».
نماینده مردم مرودشت در مجلس تأکید کرد: «وقتی 
لایحه بیاید، در انجام کار تسریع می شود؛ اما اگر در قالب 
طرح نوشــته شــود، حتی اگر دوفوریت هم باشد، زمان 
به بررسی آن نمی رســد. اکنون مجلس در حال بررسی 
برنامه هفتم توسعه است و بعد از آن وارد تلفیق بودجه 
۱۴۰۳ می شــویم و بعد از آن عمر مجلس یازدهم دیگر 
به اتمام می رســد؛ بنابراین اگر لایحــه ای به قید فوریت 
بیاید، از آنجایی که نگاه نمایندگان مثبت است، بلافاصله 

می تواند در دستور کار صحن قرار بگیرد».
بعید نیســت به دلیل تعداد زیاد تبعه افغان در ایران، 

تقاضای داشتن کرسی در مجلس را بدهند
جلال محمودزاده، نماینده مردم 
مهاباد در مجلــس، نیز در انتقاد 
بــه ضعف هایی از کنتــرل کامل 
مرزها از ســوی وزارت کشــور و 
مراجــع ذی ربــط کــه منجر به 
افزایش اتباع غیرقانونی در کشور 
شده اســت، به «شــرق» گفت: «در همه کشورها بحث 
ورود مهاجران، مدیریت شــده است و کسانی وارد کشور 
می شوند که توانمندی توسعه کشور را داشته باشند و از 
نظر علمــی و اجرائــی و تجربی توانمند باشــند؛ یعنی 

نخبگان دیگر کشورها را به عنوان مهاجر می پذیرند».
غیرقانونــی  اتبــاع  ورود  «دربــاره  داد:  ادامــه  او   
افغانستانی به کشور، از آنجایی که طالبان دولت رسمی 
افغانستان نیست و دنیا آنها را به رسمیت نمی شناسد و 
رفتارهای مناســبی ندارند، نگرانی وجود دارد، چراکه از 
میان این اتباع غیرقانونی که قاچاقی وارد کشور شده اند، 
قطعا برخــی اعضای گروه هــای خطرناک هســتند که 

حضورشان در کشور مشکلاتی ایجاد خواهد کرد».
نماینده مردم مهاباد در مجلس یازدهم با اشــاره به 
برخی معضلات ناشــی از مهاجران غیرقانونی بیان کرد: 
از جمله این مشــکلات تغییر بافت جمعیتی، اشتغال و 
امنیت اجتماعی اســت. اگر اخبار حوادث را دنبال کنید، 
متأسفانه مشاهده می کنید که جرائم مختلف و متعدد و 
خشنی از جمله حمله به ویلاباغ ها یا خفت گیری و... از 
سوی اتباع غیرقانونی، بارها رخ داده است؛ چراکه ورود 

آنها به کشــور ساماندهی نشده و بدون ضابطه به کشور 
رفت وآمد می کنند». محمودزاده تأکید کرد: «با توجه به 
افزایــش حضور اتباع غیرقانونی در کشــور حتی ممکن 
اســت ادعای دریافت کرســی نمایندگی مجلس را هم 
داشته باشند. اتفاقی که یک چالش جدی است. بنابراین 
مسئولان امنیتی و وزارت کشور باید دراین باره توجه لازم 

را داشته باشند و به نمایندگان ملت پاسخ گو باشند».
او با بیان اینکه البته منکر نگاه انسان دوســتانه برخی 
در قبال اتباع خارجی نیســتیم، تصریح کــرد: «البته این 
موضوع متفاوت از نگاه نژادپرســتانه است و باید مراقب 

باشیم با این حساسیت زایی از آن طرف بام نیفتیم».
این نماینده تأکید کرد: «کشــور مــا در زمان جنگ در 
کنار مردم بســیاری از کشــورها از جمله مــردم عراق و 
افغانستان ایستاد. در آن زمان آوارگان زیادی داشتیم که 

پس از رفع بحران به کشور خودشان بازگشتند».
او بــا تأکید بــر اینکه دربــاره مردم افغانســتان هم 
می توانیم کمک انسان دوستانه داشته باشیم و مثل سایر 
کشــورها با شرایطی که قابل رســیدگی و مدیریت است، 
آنها را در کمپ نگهداری کنیــم، افزود: «می توانیم آنها 
را در کمپ نگهداری کنیم اما بعد از جنگ و عادی شدن 
شــرایط باید آنها را به کشورشان برگردانیم. اما متأسفانه 

شرایط فعلی چیزی فرای این مسئله است».
محمودزاده با اشــاره به اخــراج بیش از یک میلیون 
اتباع افغانســتانی از پاکســتان تأکید کرد: «همان طورکه 
می دانید اخیرا بیش از یک میلیون نفر اتباع افغانستانی 
از پاکســتان اخراج شــده اند، چراکه درگیــر چالش های 
امنیتی و انفجارهای متعدد شــده اند؛ بنابراین باید از این 
اتفاق درس بگیریم و اجازه ندهیم ما هم مثل پاکســتان 
دچار بحران امنیتی شــویم، ســپس آنها را اخراج کنیم. 
پس باید در این باره درس بگیریم و این ورود و خروج های 

اتباع غیرقانونی را مدیریت کنیم».
محمــودزاده همچنیــن تأکید کرد: «شــرایط موجود 
نشــانگر ضعف وزارت کشــور و نهادهای امنیتی است؛ 
بنابراین شــورای عالــی امنیت ملی بایــد در کنار وزارت 
کشــور به موضوع ورود کند و کمیســیون امنیت ملی و 
کمیســیون شــوراهای مجلس هم در موضوع مداخله 
کنند تا جلوی هجوم سرســام آور مهاجــران غیرقانونی 
افغان به کشــور گرفته شود و مانع از افزایش تهدیدهای 
کشــور شــوند». این نماینده مجلس با اشاره به سخنان 
وزیر کشــور درباره ارائه آمــار پنج میلیــون نفری اتباع 
خارجی در کشــور بیان کرد: «وزیر کشــور معتقد اســت 
پنــج میلیون اتباع افغان در کشــور حضور دارند. اما این 
آمــار مهاجران قانونی اســت و طبق اخبار غیررســمی 
بیش از هشــت میلیون نفر اتباع افغان در کشــور داریم 
که اگر از این تعداد فقط یک درصد آنها مشــکل داشته 
باشند، می توانند جامعه را درگیر مشکلات مختلف کنند؛ 
بنابراین باید هرچه سریع تر مســئولان مربوطه دراین باره 

چاره ای بیندیشند».
نماینده مردم مهاباد در مجلس همچنین اضافه کرد: 
«بنابراین کمیســیون های امنیت ملی و امور داخلی باید 
دراین باره حساســیت ها را بالا ببرند و مسئولان مربوطه 
دولتی اعم از وزیر کشور را به کمیسیون های متبوع خود 
بخواننــد و از آنهــا توضیح و برنامــه  بخواهند و از بعد 

نظارتی ماجرا را پیگیری کنند».
در همه دنیا ورود و خروج به کشــورها حساب و کتاب 

دارد
علاوه بر آنها مســعود پزشکیان، 
نماینــده چند دوره مردم تبریز در 
مجلس نیز با انتقــاد از افزایش 
بی ضابطــه اتبــاع غیرقانونی در 
کشور به «شــرق» گفت: «در دنیا 

همه ورود و خروج خارجی ها به کشور ها طبق حساب و 
کتاب پیش می رود و میزان حضور و زمان خروج آنها از 
کشور مشخص اســت. این طور نیست که اتباع خارجی 
هــر زمان اراده کنند بیایند و هر زمان بخواهند از کشــور 

خارج شوند و کسی هم متوجه آن نشود».
وزیــر دولت اصلاحــات و نماینــده مــردم تبریز در 
مجلس یازدهم همچنین ادامــه داد: «این رفتار و عدم 
نظارت بر مرزها، آشــفتگی و بی نظمی هایی را در کشور 
ایجاد می کند که نگران کننده اســت و می تواند احتمال 

بروز هر مشکلی را در کشور تشدید کند».
نماینده فعلی مجلــس و نایب رئیس مجلس دهم 
درباره وظایف مجلس و دولت نســبت به نظم دهی به 
ورود و خروج اتباع خارجی غیرقانونی به کشور این طور 
گفت: «مجلس و دولت وظیفه اجرای قانون و عمل به 
چارچوب ها را دارند. بنابراین در این باره قانون مشخصی 
وجود دارد و باید طبق همان ضابطه نسبت به آن عمل 

شود».
مهاجران افغان تجارت پســته و پوشاک و ملک دارند  

اما هیچ گونه مالیاتی نمی پردازند
مردم  نماینده  حســن پور،  شهباز 
سیرجان در مجلس هم در انتقاد 
تشــدید مهاجــرت و حضور  به 
غیرقانونی اتباع افغان در کشــور 
به «شــرق» گفت: «سال هاست 
کــه در مجلس تذکــر می دهیم 
بایــد ورود و خــروج اتباع خارجی مثل همــه دنیا تابع 
ضوابط مشــخصی باشد؛ یعنی اگر کســی نیاز به کارگر 
دارد دعوت نامه رســمی بدهد تا ویزا صادر شود و مدت 
حضور مهاجر در کشــور مشخص شــود. اما متأسفانه 
امــروزه نه تنهــا هیچ یــک از اقدامات قانونــی صورت 
نمی پذیــرد، بلکه بیــش از چند میلیــون اتباع خارجی 
قانونی و غیرقانونی در حال تردد در کشور هستند». این 
نماینــده مجلس در انتقاد به وزارت اقتصاد و ســازمان 
امور مالیاتی کشور تصریح کرد: «از بقال گرفته تا کارمند، 
همــه مالیات و عوارض می پردازنــد؛ اما اتباع افغان در 
حوزه انتخابیه من یعنی کرمان، تاجر پســته و پوشــاک 
هســتند و خرید و فروش خودرو و ملک انجام می دهند 
اما ریالی مالیات نمی پردازند!». او افزود: «جای تأســف 
است که وقتی پسته ها را از کشور خارج می کنند، به نام 
کشــور ثالــث بســته بندی می کننــد و بــا کارت هــای 
یک بارمصرف به فروش می رســانند و ارز هم وارد کشور 

نمی کنند».
حسن پور اضافه کرد: «بنابراین شناسایی و ساماندهی 
اتباع غیرقانونی به ســادگی قابل انجام اســت و اعتقاد 
دارم علاوه بر وزارت کشور، شورای عالی امنیت ملی هم 
باید هرچه سریع تر تکالیف و وظایف هر دستگاه را روشن 
کند تا همه دستگاه ها به کمک وزارت کشور بیایند و این 

موضوع سروسامان پیدا کند».
عضــو کمیســیون اقتصــادی مجلس تأکیــد کرد: 
«مهم تر از همه این اســت که وزارت اقتصاد و سازمان 
امور مالیاتــی که از همه آحاد ملت مالیات می گیرند، از 
اتباع خارجی که به گفته وزیر کشــور بالای پنج میلیون 
نفر جمعیت دارند، مالیات نمی گیرد. این کار مشــکلات 
زیادی دارد». حسن پور با اشاره به توقعاتی که از مجلس 
و دولت درباره ســاماندهی اتباع خارجــی وجود دارد، 
گفت: «مجلــس وظیفه دارد قانون ســازمان مهاجرت 
را قبل از تبدیل شــدن این چالش به معضلات امنیتی و 
اجتماعی ســریع تر مصوب کند تا با مشکلات این چنینی 
مواجه نشویم. دولت هم باید نظارت بر مرزها را افزایش 
دهــد و حتی لایحــه ای دوفوریتی برای ســاماندهی به 

مجلس بفرستد».

«شرق» از تأکید مجلس به وزارت کشور برای جلوگیری از  ورود اتباع غیرقانونی خارجی  گزارش می دهد

ضرورت میزبانی قانونمند
معصومه معظمی: ورود گســترده و غیرقانونی افغان ها به کشــور که چند ســالی اســت به  دلیل وقوع جنگ، ناامنی و بحران های اقتصادی افغانستان در حال وقوع است، متأســفانه در ماه های اخیر وارد فاز جدیدی شده و افزایش 
بی ضابطه ای داشــته اســت. سرازیرشــدن غیرقانونی اتباعی که هیچ گونه اوراق هویتی ندارند، می تواند در آینده نه چندان دور به چالش هایی در حوزه امنیتی و اجتماعی بدل شود. این وضعیت نگرانی هایی را در جامعه ایجاد کرده 
که نمود عینی این نگرانی را می توان در تذکرات اخیر نمایندگان در صحن علنی مجلس به وضوح مشــاهده کرد؛ چرا که این حجم از پناه جویان مســتأصل و بی کار مســائلی به همراه خواهند داشــت که نه تنها جامعه را با معضلات 
پیچیده و چالش زا روبه رو می کند؛ بلکه بیم آن می رود که در آینده ، پیامدهای کنترل ناپذیری را به جامعه تحمیل کنند. اگرچه برخی می کوشند نگاه انسان دوستانه ای به مقوله مهاجرپذیری افغان ها در کشور داشته باشند (که البته 
در جای خود مناسب و صحیح است)؛ اما به گفته کارشناسان امر مقوله پذیرش اتباع قانونی با غیرقانونی دو مقوله کاملا متفاوت هستند؛ چراکه اتباع قانونی به صورت کنترل شده همه رفتار و منش و عملکردشان قابل رصد است؛ 
اما بیشــترین تهدید از جانب اتباع غیرقانونی اســت که بدون هیچ گونه اوراق هویتی و به صورت نامتعارف وارد کشــور شده اند و هیچ  نظارت کاملی بر ورود و خروج و عملکرد و رفتار آنها از سوی دولت وجود ندارد؛ بنابراین می تواند 
چالش های امنیتی و اجتماعی را به همراه داشته باشد. ضمن اینکه این افزایش ناگهانی جمعیت، هزینه های اقتصادی مضاعفی به دولت و مردم تحمیل می کند؛ چراکه از منابع محدود بودجه عمومی و خدمات اجتماعی استفاده 

می کنند؛ اما نه قابل رصد هستند و نه مالیاتی می پردازند. همچنین می توانند با زاد و ولد های فزاینده، تهدید جمعیتی هم به حساب آیند.


